
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konference om arealanvendelse, 
bæredygtighed og en fælles indsats 

Onsdag den 28. januar 2026 på Samsø Energiakademi 

 
Den grønne trepart har været fremkaldervæske på alle de ønsker og 
behov, der er til, hvad der skal indgå i prioriteringen af fremtidens 
arealanvendelse. Vi står overfor at skulle indgå i svære dialoger og 
foretage skarpe prioriteringer, hvis ambitionerne skal indfries. 

I inviteres hermed til en konference, hvor vi med afsæt i vores erfa-
ringer og læring fra udarbejdelse af en helhedsplan drøfter, hvordan 
vi tilrettelægger en god proces med dialog og prioritering, der kan 
omsættes til konkrete projekter. 

Lige inden Aftalen om den grønne tre part blev indgået, havde vi på 
Samsø iværksat et arbejde med at udarbejde en helhedsplan. Føde-
vareproduktion og turisme er to af de største erhverv, og de har begge 
ønsker og behov, der skal tilgodeses, når den fremtidige arealanven-
delse er til debat. Derudover ønskes der øget bosætning og fortsat 
erhvervsudvikling. Endelig er der behov for at fortsætte den grønne 
omstilling. Ambitionen var, at vi kunne tilrettelægge en proces, hvor 
alle ønsker og behov kunne komme på bordet, og vi i fællesskab kunne 
tegne konturerne til, hvordan de kan tilgodeses i en bæredygtig areal-
anvendelse i fremtiden. Med støtte fra Plan22+, der er en indsats fra 
Realdania og Plan- og Landdistriktsstyrelsen, gennemførte vi en proces, 
der nu er mundet ud i helhedsplan. 

Vi inviterer til en konference, hvor de konkrete erfaringer og læringer 
fra vores proces danner afsæt til en generel drøftelse af, hvordan vi 
kan komme fra et væld af ønsker, behov og krav til konkret planlæg-
ning af den fremtidige arealanvendelse. 

 
Se program på de næste sider 

 
Samsøs grønne helhedsplan 

– Inspiration til arbejdet med den grønne trepart 
og planlægning i kommunerne 
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PROGRAM 

8.30 Ankomst, morgenmad og netværk 

9.15 Velkomst 

9.30 Fremtidens arealanvendelse – Samsø som case 
Mere natur, vedvarende energianlæg, erhvervsjord, turismeudvikling, nye boliger 
og fremtidens jordbrug er blot nogle af de ting, der ønskes plads til. Samsø har 
henover det seneste år involveret lodsejere, borgere, turismeaktører, erhvervsliv 
og eksterne eksperter i en inddragende proces om, hvordan Samsøs areal anvendes 
bæredygtigt i fremtiden. 

Vi præsenterer den metode, processen er afviklet efter, samt resultatet, Grøn helheds-
plan for Samsø, og vi fortæller om vores læring – til inspiration til alle jer, der skal have 
alle ønsker til arealanvendelse til at gå op i en højere enhed. 

Oplæg ved Jørgen Primdahl, Københavns Universitet, Søren Hermansen, 
Samsø Energiakademi, og Kirsten Brusgård, Samsø Kommune. 

10.15 Inddragelse som forudsætning for at lykkes 
Helhedsplanen er udarbejdet med bred involvering, særligt med en række workshops 
og borgermøder med relevante foreninger og organisationer som medværter. Nogle 
af disse medværter fortæller om, hvorfor de er med, og hvad de vil anbefale på 
baggrund af erfaring og læring fra processen. 

Der deltager repræsentanter for Danmarks Naturfredningsforening Samsø, 
Samsø Turist- og Handelsstandsforening, Samsø Energi- og Miljøkontor og 
Samsø Landboforening. 

I forlængelse heraf en præsentation af JORDFAST, der er et VELUX-støttet pro-
jekt, som i forlængelse af Plan22+ projektet undersøger, hvordan omstillinger i 
landdistrikter kan gennemføres som deltagende processer forankret i lokal viden, 
medejerskab og fælles fremtidsvisioner. Projektet udvikler deltagelsesbaseret 
kortlægning som redskab til stedsskabelse og dialog. Målet er at forbinde miljø-
mæssige, sociale og kulturelle hensyn og styrke demokratisk bæredygtighed. 

10.45 Kaffepause 

11.00 Samsøs grønne helhedsplan sættes i perspektiv 
Ved Helga Grønnegaard, Urland 
På Samsø gør projektet hele øen til et levende kort over, hvordan omstillingen kan 
se ud, når borgere, natur og myndigheder planlægger og handler i fællesskab. 
Oplægget vil sætte Samsøs arbejde i relation til en række danske kommuner, 
der arbejder med helhedsplaner. Hvordan går man fra vision og mål til handling 
og omstilling. Er Samsø et modelprojekt, og hvad skal vi fokusere på herfra? 

12.00 Frokost 
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12.45 De lokale Treparter og omlægningsplanerne 
– opdatering på processer og resultater 
Lone Søderkvist Kristensen er professor i det åbne lands planlægning og forvaltning 
ved Københavns Universitet. Lone er involveret i projektet ’Transform’, der har 
til formål at lave både forskningsbaseret understøttelse af implementeringen af 
den Grønne Trepart og forskning, der følger og evaluerer processer og resultater. 
Transform er støttet af Novo Nordisk og 15. Juni Fonden. 
Oplægget er baseret på igangværende undersøgelser af de lokale treparters 
arbejde med implementering af den Grønne Trepart. 

13.30 Hvordan får vi plads til det hele? 
Mere skov, øget overnatningskapacitet, flere boliger, grundvansbeskyttelse, mere 
erhvervsjord, biodiversitet, flere vedvarende energianlæg … der er rift om arealerne 
på landet. Vi tager en debat om, hvad der skal skabes plads til, og hvordan vi gør det. 

Paneldeltagere: 
Birgit S. Hansen, KL’s repræsentant for Grøn Trepart 
Torbjørn Eriksen, Direktør, Friluftsrådet 
Jacob R. Kirkegaard Larsen, Udviklingsdirektør, Dansk Kyst- og Naturturisme 
Søren Wiese, Formand for Teknik- og Miljøudvalget, Samsø Kommune 

 
14.30 Tak for i dag og efterfølgende netværk 

15.30 Afgang 
 
 

Grøn helhedsplan for Samsø 
kan læses online ved at klikke her 
eller scanne QR-koden 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRØN HELHEDSPLAN 
FOR SAMSØ 



 

 

Tilmelding 

Der er deltagerbetaling på forplejningen, der koster 395 kr. pr. person. 

Tilmeldingsfristen er den 15. januar, og du tilmelder dig via linket her: 
https://forms.office.com/e/Jvv09g8R1s 

Eller scan QR-koden 
 
 
 
 
 

 
Ved tilmelding oplyser du EAN, og du får tilsendt en elektronisk faktura. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Transport og overnatning 

Der er færgeforbindelser til Samsø fra Hou mod vest og fra Kalundborg mod øst. 
Færgen til og fra Aarhus har desværre fået forlænget sit dokophold, så den sejler 
ikke den 28. januar. Programmet er tilrettelagt, så det er muligt at tage færgen 
til og fra Jylland samme dag, hvis man kommer fra Sjælland, skal man tage færgen 
dagen før, men kan nå færgen retur samme dag efter konferencen. 

Se sejlplan og køb billet til og fra Hou (Jylland) her: www.tilsamsoe.dk 
Se sejlplan og køb billet til og fra Sjælland her: www.samsoelinjen.dk 

Kommer du uden bil, kan du bestille en telebus, se www.samsoebus.dk 
eller en taxi, se www.visitsamsoe.dk/transport/taxi/samsoe-taxi 

Du kan finde overnatningsmuligheder her www.visitsamsoe.dk/overnatning/ 
 

 

 
Samsøs grønne helhedsplan 

PRAKTISK OG TILMELDING 

https://forms.office.com/e/Jvv09g8R1s
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